desaparecidas como resultado de las acciones de la 
violencia que sufrió el país en las décadas pasadas;

Que, por Ofi cio N° 1065-2012-MINDEF/VRD/D, el 
Ministerio de Defensa solicita recursos adicionales para el Año 
Fiscal 2012, entre otros, por la suma de QUINCE MILLONES 
CIENTO VEINTE MIL SEISCIENTOS CUARENTA Y 
CUATRO 00/100 NUEVOS SOLES (S/. 15 120 644,00), para 
atender gastos vinculados a las operaciones militares en la 
zona del VRAEM, así como para el entrenamiento conjunto 
de los ámbitos terrestre, naval y aéreo; 

Que, mediante el Ofi cio Nº 174-2012-VIVIENDA-DM el 
Ministerio de Vivienda, Construcción y Saneamiento solicita 

recursos adicionales para el Año Fiscal 2012, por un monto 
de CIENTO VEINTIDOS MILLONES SETECIENTOS 
CINCUENTA Y UN MIL QUINIENTOS SESENTA Y DOS 
00/100 NUEVOS SOLES (S/. 122 751 562,00), para atender 
el fi nanciamiento de diversos proyectos de inversión pública 
en materia de urbanismo y saneamiento que se ejecutan en 
convenio con los gobiernos locales y entidades prestadoras 
de servicios, a nivel nacional;

Que, los proyectos de inversión señalados en el párrafo

[...]

previstos en los presupuestos institucionales de los Pliegos 
Ministerio Público, Ministerio de Defensa y Ministerio de 
Vivienda, Construcción y Saneamiento, por lo que resulta 
necesario autorizar una Transferencia de Partidas hasta 
por la suma de CIENTO TREINTA Y OCHO MILLONES 
TRESCIENTOS SESENTA Y DOS MIL DOSCIENTOS 
SEIS Y 00/100 NUEVOS SOLES   (S/. 138 362 206,00), 
para atender los citados requerimientos;

De conformidad con lo establecido por el artículo 45° 
de la Ley Nº 28411, Ley General del Sistema Nacional de 
Presupuesto; 

DECRETA:
Artículo 1º.- Objeto
Autorízase una Transferencia de Partidas en el

[...]

Que, mediante el Decreto Supremo Nº 141-2012-
EF, con el voto aprobatorio del Consejo de Ministros, 
se aprueba la operación de endeudamiento externo 
a ser acordada entre la República del Perú y el Banco 
Interamericano de Desarrollo –BID, hasta por la suma 
de US$ 25 000 000,00 (Veinticinco millones y 00/100 
dólares americanos), destinada a fi nanciar parcialmente 
el Programa “Mejoramiento de la Educación Inicial en 
Ayacucho, Huancavelica y Huánuco”, indicando que la 
ejecución del Programa corresponderá al Ministerio de 
Educación, a través de la Unidad Ejecutora 118:

[...]

Ingeniería, para que participe en el “Segundo Encuentro 
Latinoamericano: “Introducción a la Enseñanza de la 
Arquitectura: Métodos, Protagonistas y Contexto” a 
realizarse entre el 7 al 9 de noviembre de 2012 en Chile.

Artículo 2º.- Otorgar al Arq. Gaddy León Prado 
Aladzeme, la suma de S/. 1324.40 (Un mil trescientos 
veinticuatro con 40/100 nuevos soles), para subvencionar 
el pago del pasaje aéreo por su participación en el evento 
antes mencionado, que será fi nanciado con recursos 
ordinarios de acuerdo al artículo 48º del Reglamento de 
Investigación.

Artículo 3º.- Dentro de los quince (15) días calendario